1
camara@delfimmoreira.mg.leg.br

www.delfimmoreira.mg.leg.br
Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro

CNPJ: 41.773.813/0001-00
(35)3624-1400

REQUERIMENTO Nº 033/2025

Senhora Secretária

    Conforme solicitação da vereadora Stella Cristina Cortez, aprovada em plenário pelos

demais vereadores em sessão ordinária, a Câmara Municipal de Delfim Moreira, na forma

regimental e no exercício de sua função fiscalizadora prevista nos incisos IV e X do art. 35 da

Lei Orgânica Municipal, vem respeitosamente perante V.Sa. requerer informações acerca da

atual situação do Plano de Ações Articuladas (PAR) do nosso município.

Solicito  um  diagnóstico  atualizado  referente  ao  andamento  e  execução  das  ações

previstas,  bem  como  as  diretrizes  e  metas  que  serão  inseridas  no  PAR  2025,  a  fim  de

compreender as necessidades e desafios enfrentados pela educação municipal e contribuir para

seu aprimoramento.

SALA DE SESSÕES, 10 de Março de 2025.

Thiago Siqueira Marques

Presidente

Justificação: A solicitação das informações sobre a situação atual do Plano de Ações Articuladas

(PAR) se justifica pela importância desse instrumento no planejamento e execução de políticas

educacionais no município. O PAR é fundamental para a captação de recursos federais e para a

implementação de ações que visam a melhoria da educação local,  garantindo infraestrutura,

formação  de  profissionais  e  qualidade  no  ensino.  Além  disso,  um  diagnóstico  atualizado

possibilitará uma inserção mais eficiente no PAR 2025, alinhando as necessidades do município

com  as  diretrizes  do  Ministério  da  Educação,  assegurando  que  Delfim  Moreira  continue

avançando na promoção de uma educação de qualidade para todos.

Mônica Renata Ferreira Rodrigues Silva

Secretária Municipal de Educação

mailto:camara@delfimmoreira.mg.leg.br
http://www.delfimmoreira.mg.leg.br/

2
camara@delfimmoreira.mg.leg.br

www.delfimmoreira.mg.leg.br
Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro

CNPJ: 41.773.813/0001-00
(35)3624-1400

Delfim Moreira – MG